
 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 17  
 

Del 31/03/2021   

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17  

 

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione della Performance della 
Camera di commercio di Mantova - Nomina per il triennio 1° aprile 2021 - 
31 marzo 2024 

  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- PREMESSO 

- che con Deliberazione di Giunta n. 12 del 15 marzo 2018 sono stati nominati i 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

della Camera di commercio di Mantova per il triennio 2018/2020, con 

decorrenza 16 febbraio 2018 e fino al 15 febbraio 2021 

- che dal 16 febbraio 2021 e fino alla nuova nomina l’Organismo Indipendente di 

Valutazione opera in regime di prorogatio, in analogia a quanto è previsto per 

gli organi amministrativi dal D.L. 16 maggio 1994 n. 293; 

- che con Determinazione del Segretario Generale n. 7 del 4 febbraio 2021 è 

stato approvato l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale della Camera 

di commercio di Mantova per il triennio 1° aprile 2021 – 31 marzo 2024; 

- VISTI 

- gli articoli 14 e 14 bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal 

D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74, che disciplinano i compiti e la durata dell’incarico 

dei suoi componenti; 

- il D.M. 6 agosto 2020, che istituisce presso il Dipartimento della Funzione 

Pubblica l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance; 

- l’articolo 39 delle Statuto camerale; 

- ATTESO che, ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, la 

vigente normativa prevede: 

- che i componenti siano individuati mediante procedura selettiva pubblica, rivolta 

esclusivamente agli iscritti da almeno sei mesi nell’apposito elenco nazionale 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 17  
 

Del 31/03/2021   

 

ex D.M. 6 agosto 2020 tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, e 

nominati dall’organo di indirizzo politico-amministrativo; 

- che la durata dell’incarico di componente dell’OIV sia di tre anni rinnovabile, 

previa procedura selettiva pubblica, per una sola volta presso la stessa 

amministrazione; 

- che l’inosservanza delle modalità e dei requisiti previsti dalle nuove norme 

determini la nullità di nomine e rinnovi dei componenti degli OIV; 

- che agli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento degli OIV si 

provveda nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo 

interno; 

- che presso l’Organismo Indipendente di Valutazione sia istituita, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la 

misurazione della performance, dotata delle risorse necessarie all’esercizio 

delle relative funzioni e affidata a un responsabile in possesso di specifica 

professionalità ed esperienza nel campo della misurazione della performance 

nelle amministrazioni pubbliche; 

- PRESO ATTO 

- che in relazione all’avviso di cui sopra sono pervenute n. 43 candidature di cui 

7 sono risultate prive dei requisiti richiesti o con irregolarità nella presentazione; 

- che la Commissione presieduta dal Segretario Generale ha effettuato la 

valutazione comparativa dei candidati ammissibili e in possesso di almeno uno 

dei titoli preferenziali previsti dall’art. 8 dell’avviso, come riportato nel verbale 

del 29 marzo 2021; 

- VISTI 

- il verbale, predisposto dalla Commissione in data 29 marzo 2021 e sottoscritto 

dal Segretario Generale; 

- la visura relativa all’iscrizione nell’Elenco degli OIV, richiesta per i candidati 

proposti dalla Commissione: 

Pellizzer Maurizio, iscritto dal 07/07/2017 al n. 2016 in Fascia Professionale n. 2 

Morello Saveria, iscritta dal 24/01/2017 al n. 102 in Fascia Professionale n. 2 

Molinari Enrico, iscritto dal 03/04/2017 al n. 1347 in Fascia Professionale n. 1 

Comite Ubaldo, iscritto dal 26/01/2017 al n. 154 in Fascia Professionale n. 2 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 17  
 

Del 31/03/2021   

 

Gatti Lucio, iscritto dal 24/01/2017 al n. 93 in Fascia Professionale n. 2 

Cioni Francesca, iscritta dal 13/02/2017 al n. 478 in Fascia Professionale n. 2 

attestante che gli stessi sono tutti attualmente nominabili; 

- CONSIDERATO che è in atto il processo di revisione dei documenti per la Gestione 

del Ciclo della Performance, avviato dall’OIV uscente e tutt’ora in corso di 

aggiornamento; 

- TENUTO CONTO della procedura di accorpamento con le Camere di commercio di 

Cremona e Pavia che si perfezionerà ragionevolmente non oltre 12 mesi dal 

momento attuale; 

- RITENUTO di provvedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

come segue: 

Pellizzer Maurizio 

Morello Saveria 

Molinari Enrico 

per il triennio 1° aprile 2021 – 31 marzo 2024, fatta salva l’eventuale scadenza 

anticipata al perfezionamento della procedura di accorpamento in essere con le 

Camere di commercio di Cremona e di Pavia; 

- RITENUTO, altresì, di individuare la struttura tecnica permanete di supporto 

all’OIV; 

- RICHIAMATA la DG n. 123 del 30/11/2017 che riconosce ai componenti dell’OIV 

un compenso annuo lordo pari a € 3.000,00; 

DETERMINA 

a) di nominare componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance della Camera di commercio di Mantova per il triennio 1° aprile 2021 – 

31 marzo 2024, i signori: 

Pellizzer Maurizio – Presidente 

Morello Saveria – Componente 

Molinari Enrico – Componente; 

b) ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione è riconosciuto un 

compenso annuo lordo di € 3.000,00 cadauno; 



 
 
  

Determinazione del Commissario Straordinario N. 17  
 

Del 31/03/2021   

 

c) di nominare per il triennio 1° aprile 2021 – 31 marzo 2024 componenti della 

struttura tecnica permanente per la misurazione della performance - prevista 

dall’art. 14, commi 9 e 10, del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.  e istituita presso l’OIV – i 

signori: 

Zanini Marco – Segretario Generale 

Soragna Simonetta – Dirigente dell’Area Amministrativa 

Calciolari Stefano – Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo 

  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Carlo Zanetti) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-03-31T20:21:12+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	ZANETTI CARLO
	InfoCamere - Firma digitale




